



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO

DEMONSTRATIVO X - RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO

ANEXO DE METAS FISCAIS

Entidade: Consolidada

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS P/ 2023

(Art. 4º, § 2º, INCISO III da Lei nº 101, de 04 de maio de 2000)

Exercício de 2023

RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITAS PRIMÁRIAS	2019 REALIZADO	2020 REALIZADO	2021 REALIZADO	2022 PREVISTO	2023 PREVISTO	2024 PREVISTO	2025 PREVISTO
Receitas Correntes	309.821.779,57	353.692.059,54	341.726.994,09	430.176.800,00	439.800.000,00	479.981.000,00	537.836.000,00
Aplicações Financeiras	10.260.478,28	6.165.516,56	1.807.714,95	1.955.700,00	13.615.000,00	14.857.000,00	16.628.000,00
Outras Receitas Financeiras	458.084,52	456.003,37	4.539.550,42	134.400,00	274.000,00	297.000,00	331.000,00
Receitas Primárias Correntes	299.103.216,77	347.070.539,61	335.379.728,72	428.086.700,00	425.911.000,00	464.827.000,00	520.877.000,00
Receitas de Capital	6.373.991,98	12.416.854,58	9.510.038,81	10.339.100,00	17.266.000,00	18.852.000,00	21.111.000,00
Rec. Oper. Crédito	1.094.451,55	2.309.171,34	146.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. de Alienações	4.764.081,27	6.224.703,49	1.382.172,21	3.260.100,00	3.876.000,00	4.232.000,00	4.739.000,00
Receitas Primárias de Capital	515.459,16	3.882.979,75	7.981.066,60	7.079.000,00	13.390.000,00	14.620.000,00	16.372.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL	299.618.675,93	350.953.519,36	343.360.795,32	435.165.700,00	439.301.000,00	479.447.000,00	537.249.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS	2019 REALIZADO	2020 REALIZADO	2021 REALIZADO	2022 PREVISTO	2023 PREVISTO	2024 PREVISTO	2025 PREVISTO
Despesas Correntes	266.902.220,62	303.934.522,88	277.398.972,00	369.159.900,00	368.256.260,00	401.677.000,00	442.718.350,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.376.777,63	2.758.426,45	3.471.054,03	3.401.000,00	2.977.000,00	3.244.000,00	3.633.000,00
Despesas Primárias Correntes	264.525.442,99	301.176.096,43	273.927.917,97	365.758.900,00	365.279.260,00	398.433.000,00	439.085.350,00
Despesas de Capital	21.496.784,86	31.046.175,92	22.064.766,91	57.876.800,00	58.632.740,00	63.993.300,00	78.547.810,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Dívida	6.274.657,95	6.009.108,56	6.975.465,61	7.201.000,00	8.572.000,00	9.343.000,00	10.464.000,00
Despesas Primárias de Capital	15.222.126,91	25.037.067,36	15.089.301,30	50.675.800,00	50.060.740,00	54.650.300,00	68.083.810,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	13.479.200,00	30.177.000,00	33.162.700,00	37.680.840,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL	279.747.569,90	326.213.163,79	289.017.219,27	429.913.900,00	445.517.000,00	486.246.000,00	544.850.000,00
RESULTADO PRIMÁRIO	19.871.106,03	24.740.355,57	54.343.576,05	5.251.800,00	(6.216.000,00)	(6.799.000,00)	(7.601.000,00)

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	2019 REALIZADO	2020 REALIZADO	2021 REALIZADO	2022 PREVISTO	2023 PREVISTO	2024 PREVISTO	2025 PREVISTO
Receitas Correntes	332.291.312,66	378.597.630,60	373.729.745,59	464.436.800,00	472.327.800,00	515.502.200,00	577.620.200,00
Receitas de Capital	6.373.991,98	12.416.854,58	9.510.038,81	10.339.100,00	17.266.000,00	18.852.000,00	21.111.000,00
Deduções da Receita Corrente	(22.469.533,09)	(24.905.571,06)	(32.002.751,50)	(34.260.000,00)	(32.527.800,00)	(35.521.200,00)	(39.784.200,00)
Receita Total	316.195.771,55	366.108.914,12	351.237.032,90	440.515.900,00	457.066.000,00	498.833.000,00	558.947.000,00
Despesas Correntes	266.902.220,62	303.934.522,88	277.398.972,00	369.159.900,00	368.256.260,00	401.677.000,00	442.718.350,00
Despesas de Capital	21.496.784,86	31.046.175,92	22.064.766,91	57.876.800,00	58.632.740,00	63.993.300,00	78.547.810,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	13.479.200,00	30.177.000,00	33.162.700,00	37.680.840,00
Despesa Total	288.399.005,48	334.980.698,80	299.463.738,91	440.515.900,00	457.066.000,00	498.833.000,00	558.947.000,00
Resultado Nominal	27.796.766,07	31.128.215,32	51.773.293,99	0,00	0,00	0,00	0,00

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA

ESPECIFICAÇÃO	2019 REALIZADO	2020 REALIZADO	2021 REALIZADO	2022 PREVISTO	2023 PREVISTO	2024 PREVISTO	2025 PREVISTO
I-Dívida Consolidada	78.519.260,65	74.866.096,23	67.979.503,22	61.726.376,70	56.048.446,96	50.892.804,25	46.211.405,76
(-) Aplicações Financeiras	10.260.478,28	6.165.516,56	1.807.714,95	1.955.700,00	13.615.000,00	14.857.000,00	16.628.000,00
II-Dívida Consolidada Líquida	60.737.082,58	44.888.943,91	26.566.700,93	22.384.214,53	16.706.284,79	11.550.642,08	6.869.243,59
III-Receitas de Alienações	4.764.081,27	6.224.703,49	1.382.172,21	3.260.100,00	3.876.000,00	4.232.000,00	4.739.000,00
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	55.973.001,31	38.664.240,42	25.184.528,72	19.124.114,53	12.830.284,79	7.318.642,08	2.130.243,59